石桥镇人民政府文件
石政发〔2025〕5号

石桥镇人民政府
关于进一步做好今冬明春森林防灭火工作的

通知
各共同体党委、各村，各部门：

按照省、市、县护林防灭火工作要求，每年的11月1日至次年5月30日为防火期。为切实做好今冬明春护林防灭火工作，减少森林火灾的发生，保证森林资源安全，现将当前护林防灭火工作的要求通知如下，望认真落实。

一、统一思想，提高认识，充分认识做好护林防火工作的重要性

自进入防火期以来，雨水稀少，天干物燥，森林火险等级高，极易发生森林火灾。特别是进入秋冬季以来，村民进山拾柴，野炊，上坟烧香、烧纸，烧地边等人为活动增多，致使火险因素增加，火源管理难度加大。切实做好冬春季节护林防灭火工作，关系到人民群众的生命和财产安全，关系到全镇经济和社会发展形势的总体稳定。全镇上下要进一步认清护林防火工作的严峻形势，切实增强做好护林防火工作的责任感，狠抓工作落实，确保全镇森林资源的安全。

二、强化措施，狠抓落实，确保护林防火工作取得成效

（一）加强领导，认真落实护林防火制度。各村要立即成立护林防火领导小组，组建一支10-15人的护林防火应急小分队，切实把当前的护林防火工作抓紧抓好。要对重点林区、重点部位严看死守，同时各村要与林区各有关户签订护林防火责任状。在森林防火期内，各村要认真落实对护林员的监督管理，增加巡山密度和巡山次数，严格控制闲杂人员进山，截留火种，严禁火种进入山林，一旦发生火情要积极组织扑救，并及时向镇防灭火指挥部报告。对玩忽职守，导致森林火灾发生，又不积极扑救和及时汇报的，要根据情节轻重，追究其经济或刑事责任。

（二）切实做好引发森林火灾可燃物的清除工作。清除林区道路两侧和林缘可燃物是森林防火的关键所在和当务之急，各村要组织防火队及护林员把林内道路两侧、林缘四周5米以内及林内墓地的杂草、枯枝烂叶清除干净，以防止因吸烟、烧荒、烧地边、上坟烧纸、野炊等引发森林火灾。

（三）积极做好护林防火工作的宣传。各村要充分利用会议、广播、黑板报等宣传工作，针对上坟烧纸、烧地边、野炊吸烟及少年儿童、聋哑痴呆疯五种人玩火等突出问题，广泛进行宣传，做到家喻户晓，人人皆知。要在每个管护片四周固定的标志物上涂写上醒目的大字标语，以此起到良好的宣传警示作用。各学校要切实抓好对中小学生的护林防火宣传教育工作，加强对防火知识的培训，提高学生的防火意识，并与其监护人签定防火责任书。

三、加大火灾案件查处力度

火案发生后，林业、公安、司法、消防等部门要通力合作，加强协调，全力抓好火案的查处工作，在最短的时间内查明起火原因，弄清事实，追究火灾事故当事人的责任，并根据有关的法律法规，对当事人进行严肃处理，处理一人警告一片，从而从根本上遏制森林火灾火警上升势头，保护森林资源安全。根据《森林防火条例》的规定，凡发生森林火灾的村及护林员提供不出有效线索致使案件侦破不了的，扑火费用及损失由该村负担。由学生引发的山林火灾，除按有关规定处理相关责任人外，还将追究学生所在学校的责任，并在全镇进行通报批评。

四、加大对森林防灭火工作的监督检查力度

各共同体党委、各村要积极抓好本辖区内的森林防火工作，确保每个护林员都到岗到位，尽职尽责、各共同体党委、各村接此通知后，要立即行动起来，认真抓好贯彻落实。镇政府将于近期组织专人进行检查，发现问题，除按千分制考核扣分外，要在全镇通报批评，并追究相关人员的责任。
附件1：石桥镇森林防灭火共同体党委体系台账

附件2：石桥镇野外用火重点区域责任人名单

石桥镇人民政府

2025年1月24日

附件1
石桥镇森林防灭火共同体党委体系台账

	共同体党委
	村
	帮包领导
	包村干部

	万山红遍水韵泉乡共同体党委
	大泉村
	唐文强
	杨  健

白红亭

	毫山村
	唐文强
	熊  磊

	分水新村
	唐文学
	张希伟

	黑崖村
	王训平
	张  敏

张士磊

	文河村
	任景浩
	王政军

李金英

	古韵北庄

共同体党委
	北庄村
	刘  伟
	任纪贵

董心岳

	错石村
	刘  伟
	顾明军

	黄安村
	唐文学
	王  健

	石桥红                                      共同体党委
	石桥村
	房晓雨
	唐华文

	郭家上峪村
	张永余
	杨海承

	马庄村
	李琳琳
	翟所明

贾彦伟

	松峪村
	李琳琳
	王  伟

	工业园区                                        共同体党委
	葛庄村
	张永余
	李家永

	石龙官庄村
	娄燕富
	陈富文

王旖旎

	石楼村
	张  杰
	刁宏鑫

	茶峪村
	郭爱华
	贾伦煜

	黄墩河村
	赵  伟
	段会启

董晓敏

	关河峪村
	娄燕富
	王修枝

附件2
石桥镇野外用火重点区域责任人名单
	村名
	重点山头（位置）
	责任人
	墓地（位置）
	责任人
	沿路耕地（位置）
	责任人
	备注

	石龙官庄村
	双山子
	沈启福 王京田
	双山子
	沈启福

王京田
	涝坡
	杨朝玲

	石龙官庄村
	北岭
	王京太 杨  雪

	西角沟
	沈元强

	石龙官庄村
	东岭
	王京太 杨  雪

	西埠
	沈元强

	关河峪村
	老公峪
	刘汉征
	顺路子
	刘汉征
	大路沟
	田永芬

	关河峪村
	许家坡
	田永芬

	大户沟
	刘汉征

	关河峪村
	东山
	马文波

	双山子
	马文波

	关河峪村
	李子园
	马文波

	关河峪村
	西山
	田永芬

	石楼村
	东林
	陈  燕

杨本月
	杏卜子
	陈兆玉
	东裕
	陈兆吉

	石楼村
	西岭
	陈启艾
	后坡
	陈奉春
	西后坡
	陈兆龙

	石楼村
	龙王峪
	刘玉凤

郭照珍
	南山
	陈奉兵

杨朝全

	葛庄村
	东山
	徐信尊
	东山
	徐纪军

陈明刚
	北坡
	李守英

	葛庄村
	南山
	陈明刚
	南山
	陈明进

徐纪英
	西坡
	徐信尊

	茶峪村
	东峪
	武玉贵
	火龙安口
	陈奉花

宋传香
	峪口
	陈兆华

	村名
	重点山头（位置）
	责任人
	墓地（位置）
	责任人
	沿路耕地（位置）
	责任人
	备注

	茶峪村
	南峪
	陈启茂

	茶峪村
	峪口
	陈兆华

	石桥村
	龙门峪山头
	陈贵友
	杨家林
	杨本磊
	公路沿线
	杨朝友  杨朝菊

	石桥村
	瑶峪
	杨本莲
	东风岭
	杨自余

	石桥村

	郭家林
	郭中华

	石桥村

	田家林
	顾希法

	石桥村

	顾家林
	顾希法

	石桥村

	龙门峪公墓
	陈贵友

	郭家上峪村
	圣佛山山里
	郭照善
	老鸹窝
	郭照善
	圣佛山路边地
	郭照善

	郭家上峪村
	圣佛山口至车了峪
	宋增宝
	小罗起崖
	宋增宝
	圣佛山口至车了峪耕地
	宋增宝

	郭家上峪村
	车了峪至机井
	郭中友
	东岭墓、东拉崖墓
	郭中友
	东岭、东拉崖耕地
	郭中友

	郭家上峪村
	机井以南公路两边
	田桂美
	公路两边墓地
	田桂美
	公路两边耕地
	田桂美

	郭家上峪村
	西岭至西拉崖
	郭传升
	西山墓地
	郭传升
	西岭至西拉崖耕地
	郭传升

	马庄村
	北山
	马文华
	马庄公墓
	王维英
	博沂路西
	王维英

	马庄村
	西山
	王维英

	博沂路东
	杨道云

	村名
	重点山头（位置）
	责任人
	墓地（位置）
	责任人
	沿路耕地（位置）
	责任人
	备注

	马庄村
	薛家上峪
	杨朝玲
	薛家公墓
	杨朝玲

	马庄村
	天井山
	申纪东
	天井公墓
	申纪东

	松峪村
	东山
	张克成
	三国崖
	张克学
	进村路两侧
	郝树生

	松峪村
	南山
	张克学

	松峪村
	西山
	郝树生

	松峪村
	北山
	周婷婷

	黄安
	下北坡，围子前坡，高低崖，
	孙广平
	杨家林
	孙广平
	下北坡
	孙广平

	黄安
	北转，南山，胡林
	沈政莲
	陈家林
	沈政莲
	西峪，上泉
	沈政莲

	黄安
	东坡，南峪，南安
	孙照英
	孙家林
	孙照英
	南峪，南安
	孙照英

	北庄村
	阳棚峪
	田光利
	阳棚峪
	田光利
	南山、小龙坡
	田光利

	北庄村
	黄安路口
	田光利
	杨家老林
	田光利
	下河、北山
	田光利

	北庄村
	茅子峪
	田光利
	茅子峪墓地
	田光利
	茅子峪沿线
	田光利

	北庄村
	东山
	杨洪春
	东山
	杨洪春
	东山、搭腰子
	杨洪春

	北庄村
	道家峪
	杨洪春
	南林
	杨洪春
	博沂路北
	杨洪春

	北庄村
	门岭
	杨洪春

	马家河口、胡树顶
	杨洪春

	村名
	重点山头（位置）
	责任人
	墓地（位置）
	责任人
	沿路耕地（位置）
	责任人
	备注

	错石村
	北架子
	田兵
	北架子
	田兵
	上坡
	田兵

	错石村
	西大峪
	杨娟成

	上坡
	杨娟成

	错石村
	车放峪
	田军

	上坡
	田军

	大泉村
	东峪、东寺
	段会祥
	王家园
	郝士凤

段会祥

	大泉村
	万祥山周围
	段连森
	老公墓，新公墓
	段连森

段升庆

	大泉村
	鸿沟以北
	段升庆

	大泉村
	村西，大山周围
	段升君

	大泉村
	村西
	郝士凤

	分水新村
	东山
	杨道政
	分水公墓
	杨道坡
	石香路以东
	杨道坡

	分水新村
	西山
	段升英

段升娟
	红岭子公墓
	耿成军
	石香路以西
	秦贞花公丽娜

	分水新村
	红岭子山头
	朱玉亮
	珩崖公墓
	孙长友
	红岭子耕地
	耿成军

	分水新村
	珩崖山头
	段连友

	珩崖耕地
	孙长友

	毫山村
	枣阳河
	杨朝军

	毫山村
	马兰
	朱卫红

	毫山村
	博沂路以北
	杨道杰

杨秀娟

	毫山村
	博沂路以南
	翟秀玲

段连芬
	西坡
	翟秀玲

段连芬

	杨道杰

	村名
	重点山头（位置）
	责任人
	墓地（位置）
	责任人
	沿路耕地（位置）
	责任人
	备注

	黑崖村
	北山
	段升玲
	北山
	段升玲
	西山、南山
	申宗香

刘太福

	文河
	东山
	王聿明
	西山
	王聿明
	路西路北
	王  涛

闵凡生